10.) In Synodo Gatersleveni anno MCLXXXIX. habita Halberstadiensis Episcopus THEODORICUS (o) notum fecit «Decimam vineæ in Gasterstede, & decimam quorundam agrorum in Bornsrede, ibidem Ecclesiæ adjacentium, & super prædia in villa Entzingen, quæ Beno ministerialis noster possederat, liberam advocatiā cum ipsis prædiis, eo mortuo, memoratae Ecclesiæ semper mansuris, in plena libertate pia devotione contradimus. Præterea quieti & utilitati prædictæ Ecclesiæ impotenterum providere volentes, quæcunque eradicatis fruticetis in Novalia fideles inibi redigentes, more venerabilium antecessorum nostrorum Reinb. Ottomis, Rudol-

(l) Cit. Vol. II. Num. I. pag. 279.

(m) Monumenta Boica Vol. III. Num. CXI. pag. 451.

(n) Cit. Vol. III. Num. XXII. pag. 556.

(o) Apud HARTZHEIM cit. Tom. III. pag. 449.

“ Rudolphi, Odalrici, libera ab omni decimatione eis concedimus „  
“ An ergo in plena Synodo solus Episcopus disposuit?

11.) In Synodo Verdensi RUDOLPHUS Verdensis Episcopus (p) ecclesiæ in Buxtehude decimam super novalia de Buxtehude usque ad Hollandros conculit. Ast quam decimam contulit? Nonne decimam, quam alter fratrum nobilium de Buxtehude ipsi ante resignaverat? Dein qualiter contulit? Nonne habito super hoc negotio Verdensis Capituli, immo totius ecclesiæ consilio?

12.) SIFRIDUS Moguntinus Archiepiscopus anno MLXXIV. (q) patet fecit “ Quod pago nostro in Rudensham, & in Ibingen, quedam terra inulta jacebat, quæ per omnia nostre jurisdictioni attinebat, quam populus noster DEI in dictis villis nostris renovare & excolere ex nostra concessione querebat. Super hoc habita deliberatione cum fidelibus nostris, clericis & laicis, satisfecimus petitioni populi nostri, & terram illam montuosam & inultam eis concessimus, ut eam excoherent, & in usum vinearum redigerent. Jussimus ergo terram illam eis dividi, & quid inde, cum eam excoluissent & fructiferam reddidissent, solvere deberent, jussimus distingui. Hoc etiam in pactione posuimus, ut de manso, qui fiscalinus dicitur, annuatim septem Ame vini; & de singulis aliis mansis carrata vini, & de jugere quod majorem fertilitatem habet Urna vini, & de singulis aliis jugeribus, quæ minus valere dinoscerentur, dimidia urna daretur; & hæc omnia singulis annis sub nomine & jure decime solverentur „. Anno ergo Archiepiscopus de inulta terra, quæ jurisdictioni ejus suberat, & non de novalibus disposuit?

13.) Teste JOANNE AVENTINO (r) ALEERTUS, Ratisbonensis ecclesiæ Episcopus, anno MCCLVI. Hermanno Abbari, Conventui Monasterii inferioris alta ob hospitalitatis obsequia, sibi & antecessoribus exhibita, præcipue ob religionem, de novalibus, ubi prædia habent, duas decimarum partes dat, tertiam Parochio. An-

(p) Apud HARTZHEIM cit. Tom. III. pag. 792.

(q) Apud GUDENUM Cod. Diplom. Tom. I. Num. CXLII. pag. 381.

(r) Apud OEFELIUM Tom. I. pag. 721.

non eodem AVENTINO teste (s) OTTO Comes Palatinus Rheni eidem monasterio Altahæ inferioris tradidit decimas suarum rerum, quæ in cellariis, vel granariis castrorum Flinsberg, & Weizzenstain, & in prædiis in Schuttenhoven colliguntur, vel colligi possunt in futuro? An ergo omnes decimæ tam antiquæ quam novales ad episcopos pleno jure pertinuerunt?

14.) Salisburgensis Archiepiscopus ULRICUS (t) anno MCCLXII. decrevit, omnes etiam decimas novalium præteriorum, praesentium, & futurorum, quæ Abbatis, & monasterii de Rot sumptibus exculta fuerint, integre ad ipsum pertinere. Quæ vero novalia? Annō novalia in Pillerse, in cujus ecclesia dictus Abbas jus patronatus obtinebat? Cujus vero diœceseos erat ista ecclesia? Annō teste ipso Archiepiscopo Chimensis diœceseos? Cur igitur non Episcopus Chimensis, sed Archiepiscopus de novalibus disposuit?

15.) Tandem Henricus Ratisbonensis Episcopus (u) anno MCCLXXIX. declaravit: "Nos ad preces ipsius (nempe abbaris in "Rot) & instantiam, de plena voluntate & consensu nostri capituli, "decimas noyalium, nobis & successoribus nostris publico jure de- "bitas, quæ de sylva sita inter montes, qui dicuntur Ozzer, Adv- "yich, & Dwerheke juxta parochiam Choßing, & inter flumina, "quæ dicuntur Imber Albus & Lomn, quam ipsi de novo extirpa- "runt & adhuc extirpare intendunt, nunc & in futurum poterunt "provenire, sibi & monasterio suo concessione perpetua confirmam- "mus & donamus". Dic Sodes, an plena voluntas, & consensus Capituli requirebatur? An ergo novalia ad episcopum pleno jure pertinebant?

Quid amplius? Quicunque historiographos, ac collectores diplo- matum perlustraverit, facile etiam invenerit, Reges, Principes, Co- mites, aliosque nobiles ecclesiis ac coenobiis decimas tam ordinarias, quam novales concessisse. Quid amplius? Capitis secundi sectio pri- ma jam sat bibit. Rivos itaque claudamus, donec secunda Sectio SITIET.

(s) Apud OEFELIUM cit. Tom. I. pag. 727.

(t) Monumenta Boica Vol. I. Num. XLII, pag. 396.

(u) Cit. Vol. I. Num. LII, pag. 406.